ad ltaee, lempira cohabitando 3c) filios ex ea 31 suscepit, eam de-

nuncielis praefrlo nronasterio non teneri. Non enint factura,

illrrd potes« con8'actum dirzñzere, etsi forte posset

mandrnonium contrahendem impedire. De alio vero Fraternitati
vestrae mandamus, quatenus, si 33 inveneritis, uxorem regis
Sueviae gravi infirmitate depressam continentiam vovisse,
et virum eius ad tempus praebuisse consensum, maxime si
non idem vir perm:ytra continentiam vovit 34 perpetuam, ean-
dem 3' viro cohabitare faciatis, et 3! utrumque invicem37
marital affectione tractarc.

t'Al'. Xll. i

Si alter coniu;um altero ignorante religionem prolitetur, et propter hoc de
monasterio educitty, illo merino a4 monasterituu redire non cogitar.

Icieal2.

Placet 3 nobis, ; el taanz prurlentianz cUmmerulanzu.s, quod

irz cuna s rlubüs sc'dis aposlolicae consiliunz regeeiris. Licet enim

In•ncrlitus sis scicntia literc • um, ad nrcztrenz tocan ecclesiarn Ro-

ananion irlcirco decote recurris, lit, habita super quo debitas

responsivne conrliqna l , rl uam ila sinzilibus fornican salvare debeas

evidente,. aria ascos :). Par dilectrun [auten] filiuzn 0. 6 decanum

('alalcu,enscol 7 crpo.stolalum noslraznz Solicitudo tua 3 consuluit,
utrum mulíer, gtlac'', creclens mortuum maritum, habitum
religionis assumpsit l1 , et eo reverso de monasterio educta

fuit l2, post obitum viri sit ad regularem l3 observantiam
compeliendo. Super quo discretioni lzuu• sic respondernus,
quod, Iicet votum eius usquequaque non tenuerit, eatenus
lamen fuit obligatorium, quatenus se poterat ll obligare 15.

Promisit enim intrando l6 monasteriuul lr se non exacturam
carnis debitum, quod erat in potestate ipsius 13, redire yero
ad saeculum, in eius potestate non erat, sed in potestate
morid. Et ideo, quantum ad ipsam, tenuit votum, quod
post viri obitum tenere non desiit l^, quum ad eum casun126,
a quo poterat efficax habere principium, pervenisse nosca-
tur 21 . Consultius 22 itaque dicimus et ei congruentius ad
salutem, praedecessoris nostri felicis nzentoriae Alexcrrhi23

I'crpae vestiyia judiciales, ut canitatibus saeculi derelietis ad mo-
nasterium redeat, ubi bona ducta intentione professionem
fecit et habitum religionis accepít 24. Si yero ad hoc induci
non poterit 2J, ipsam invitam credimus non cogendam.

CAP. XIII1

Summa ut supra cod. cap. IV. Quum sis.

Innocentius III. 1'isano Archiepiscopo2.

Acl apostolicam sedem (Et infra: [cl: e. 16. de »ego!.

III. 3 t.]) Quum autem vir et uxor una caro sint per° copulam
coniugalem effecti, nec una pars converti possit ad Domi-
num, et altera in saeculo remanere, profecto non est alter
coniugum recipiendus ad observantiam regularem, nisi reli-
quus perpetuam continentiam repromittat 4. Sed s et vitam
debet mutare, nisi forte sit eius aetatis, ut sine suspicione
incontinentiae valeat in saeculo 6 remanere. [Dat. Lat. IX .

hal. 7)ec. r 198.]

CAP. XIV.]

1'm • religionis professioucm, non per propositulu castitatis servandae in
sacculo, dissolvuntur sponsalia de praesenti.

Idem Lugdunensi 2 Archiepiscopo.

Ex parte tua noslris est auribus intimatum, quod, quum
quaedam mulier dinecesana tira velum viduitatis coram dtlo-
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Tit. XXXII. Cap. X1.	30) cohabitans: BabSrz; cohabitationis: De;
e.ohabitaus ipsi: Ili lticbt.	31) eo: BbciSa Richt.	32) mato: deest: Sa
33) ita (deest; Be) sollicite (sollicitor: BabSa) discretio fraternitatis discu-
tiat, quod si inveneritis candem (cam: Su) gravi: BSa orig.	34) voverit:
II orig.	35) cand.: drest: Bb	361 et: deest: ib.	37) se ad invic.: Sct
38) pertractari: Bb.

Cap. SII. 1)Restilnttnn exaifb. alud. 3 .( 3 ,19.);Corop.II.c. 4. h.t.(3,19.);
llntr'la crstat in Lnc.III, 390. 2) Coelest. lII.: BabcgiSa; Clemens III.: Bh —
1191--S. —.JnQe' uo.10632. 3) Placuit: Luc. 1) responsionem condiguam: Lb
5) cognoscas: Richt. 6) }V'.: Iticht.; fil. nostrum S.: Bu 7) Catalaneum: Su;
t'atalaunenscm: ltteht.	S) raid.: nos: Cout. Bühne.	9) quae: deest: Lnc.
10i add.: suum: Sa	11) aesutnpserit: Baghi; susceperit: Be	12) fuerit:
]tRra'ybi: sit: Loc.	13) voti: BabcSa Loe; regulae: ni	14) potuerit:
tac.	15) se obl.: B5	16) prom. ittrando vel iutrando m.: Bbh; prom.
instando de tetero seso non: ,S'a	17) mon. non exsecuturaln: htc.
15) eius: ib.	19) desinit: ib.	20) eam causara: ib.; eum statum: BGh;
ad causam . . . a qua: Sa	21) redierlt: BS'a Loe.	22) add.: duximus et
congruum: Loe.	23) cf. supra c. 3.	21) assumsit: Bb	25) nequivit: ib.

Cap. XIII.	1) Restittctum ex Reg. Bal. 1, 455.; — (lilb. anct. 3. (3, 18.)
Comp. III. e. 2. h. t. (3, 25.)	2) Potthast no. 131.	3) per cop . cota.:

bus abbatibus assumpsisset, benedictione solenni cum cele-
bratione missae ac litania, sicut debuit, accedente, postnzodunz

quidam nobilis proponebat 3, se prius mulierem ipsaln me-
dlantibus internunc.11s per verba de praesenti, arrha etiam
interposita desponsasse. ¡ Autillo, quod mulier ipsa velum

assumpserat 4, misil ad eam, ut desponsationenz fczclam carnalis

copula sequeretur. Tu yero, postquam fuit ad fulero audien.tiam

res perlata, inhibere curasti, ne ante discussionem ncpotii se

carnaliter comnlisc.erent. Postmodunz autenn s a midiere l¡]sa in

toa praesentia constittda quaesivisti, ?tírala consensissel in illum,

et piare ab illa quaereret separan'. At illa, se in illum con-
sensisse confessa, dixit, quod audierat, eum esse lepra per-
cussum,et ob hoc eius fuerat 6 abominata complexus. ; (2uam

aulenz postnzoclunz per testes idnneos libi fuerat 7 plerztor fado

frides, rluod ante susceptionem yeli nretuus inlervcneral inler ipsos

per verba de praesenti consensos, sedem duxrsti apostolicam con-

sulendarn, utrum veli susceptio impedial matrimonia—ni inter ipsos.

Nos autem 3 inquisitioni u tuae taliter respondemus, quod,
etsi 1(r possit non inconsulte videri, quod, ex quo matr ^mo-
nium inter legitimas personas per verba de praesenti con-
trahitur, illis viventibus in nulo caso possit ll dissolvi, ut
viventc reliquo alter ad secunda vota transmigret, etiamsi
unus fidelium, inter quos est ratum coniugium, fieret haere-
ticus, et nollet permanere cum altero sine contumelia crea-
toris, nisi forte secos fieret ex revelatione divina, quae
superat omnem legem, sicut a quibusdam sanctis legitur
esse factum, nos tamen 12 nolentes a praedecessorum no-
strorum vestigiis irz hoc articulo subilo declinare, qui respon-
dere consulti, antequam 13 matrimonium sit per carnalem
copulam consunlmatum 14, licere alteri coniugum reliquo
etiam inconsulto ad religionem transire, ita, quod reliquus
ex tunc legitime poterit alteri copulari, hoc ipsum tibi con-
sulimus observandum in articulo praenotato, quamvis falsa
sit causa, per" guano ad susceptionem veli praedicta mulier
est inducta, quum sine qualibet tali 16 causa id ipsum reli-
gionis obtentu facere potuisset. Porro, licet praedicta mulier
videatur in veli susceptione religionis habitum assumpsisse,
si tamen velit in domo propria remanere Y7, quasi proposi-
tum castitatis in saeculo servatura, nihilominus consum-
mandmn est matrimonium 13 iam contractum, nisi se voto
adstrinxerit 1`3 ad observantiam regularem, in quo casu com-
pelli potest, ut relicto saeculo religionis propositum exse-
quatur. [Dat. II. Id. Ion. 1206.]

CAP. XV.]

blaritus, factus ntonachus, a eoniuge adulterata revocari non potest.

Idem Rudinensi 2 Episcopo.

Constitutus in praesentia nostra H. 3 Vitdlis 4, lato) . prae-

sentium., sua 5 nobis confessione monstravit 6, quod, quunz

esset in acolythatus ordine constitutus, quandam puellam R.
nomine in facie ecclesiae duxit uxorem 7 *. Quam quum°
carnaliter cognovisset, orta discordia inter eum ét amicos
puellae, corma te habito diligenti tractatu ipsa 6 fuit cuidam
alll V. 1 i 1 nomine copulata, et tu memoratum H. usque ad
gradum sacerdotii ordinastí, et eidem ecclesiam concessisti.

Quum autem eum sua conscientia remorderet, habitum ordi-
nis Cisterciensis assumpsit ll ; ; tandem [1V.] abbati sao onznia

praedicla reyelavit, qui clon conlnzonuit dilirdenter, ni super hoc

saluti aninzae suite proe'ide-et.	Ideoque fh • ctternitati tuae per

apostolica scriptcz mandamus, quatenus, si res ita se habet,
praedictam mulierem 12, ut a dicto V. 13 recedat, cui per
adulterium est coniuncta, nec praedictuml4 monachum im-
petat li., quo minus regulare votum valeat adimplere, per

decst: Sa	4) compromittat: ib.	5) llegue ((leed: so) vitam queque de-
bet mutare: CSa Reg.	6) in sale.: add. a RaJnt.

Cap. XIV. 1) Rcstitutteu ex Reg. Brcqn. VIII, I95.; — Comp. III. c. 1.
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16) tali: deest: Cb	17) permanere: LNCReg.	1S) coniugium: Rey.
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Cap. XV. 1) Restitutunz ex Rail,. op. Bol. I, 602.; Comp. III. c. 2. h. 1.
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Rain.: — ser. ao. 1200. —Potthast no. 1031.	3) i-lug.: Cabgh; Hugo: Rain.
4) Vit.: deest: Cb	5) humili: O; humillima . . insinuatione: Ruin.
6) narravit: Cb	7) in ux.: 0H10	8) quumque (qui quum: Cc) aliquam-
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sorum habitara Cist. ord. assumsisset, taudem: ib. 12) praed. R.: L'oll. citt.
13) praefato Vitali: ib.	1-1) praescriptum: Rato.	15) impediat: Cac.

censuram ecclesiasticam sublato appellationis obstaculo cogere
non omittas.

CAP. XVI.1

Uxor non potest repetere nlaritum, de ocias licentia religionem intravit,
si post ingressum non continuit, lícet ad consentiendum seu ad dandam

licentiam dolo fuit inducta.

Idem Pictaviensi 2 Episcopo et Abbati de
Boribarden 3 Pictaviensis dioecesis.

Veniens ad praesentiam nostram dilectos filius L. 4 lator
praesentium nobis hunziliter intimavit, quod, quum ohm in-
trandi monasterium propositum concepisset, pluribus sacer-
dotibus, militibus et alüs viris 5 praesentibus, apud uxorem
suam precibus institit, uf super hoc suum impertiretur assen-
sum, t eisdem presbyteris primitas exoratis, ne praefatae azzulieri

exponerent, quod et ipsam oporteret derelírzquere c sáeculum, si
viro suo daret licentiam ad monasterium convolandi. Quumque
ipsum mulier, ne ab ea discederet, vice mutua precaretur, ipse

asserens, quod, nisi ab ea posset super hoc obtinere licentiaziz, non
solum ei se inutilem redderet, sed etianz boli mundo, Ipsa demum 7

tam ipsius quam multorum adstantium precibus fletíbusques.
devicta, caput eius altari supposuit manu sua; qui, ea prae-
sente tonsuratus, ibidem monasterium adiit et finito proba-
tionis tempore professionem fecit solenniter monachalem.
Illa yero, in saeculo remanens, inhonestos amatores admisit,
}ende idem L. metuens, ne suae continentiae illius incontinentia

imputetur, an in monasterio perseverare debeat, a nobis consilium

postulara. Quocirca discretioni vestrae per apostolica scripta

mandamus, quatenus, si ita est, praedictum L. 9 in monasterio,
quod intravit, absque inquietatione cuiusquanz perseverare libere

permittatis. Licet enim in hoc videatur non modicum deli-
quisse, quod captiose 10 asseruit, quia, nisi sibi eadem mulier
consentiret, tam sibi quam toti mundo se inutilem redderet,
et quum il presbyteros exoravit, ne praedictae 12 mulieri ex-
ponerent, quod eandem relinquere saeculum oporteret, si
forte licentiam daret viro; ex quo tamen eadem nzulier caput
viri altari sponte supposuit, et postmodum, sicut asseritur,

non continuit 13, super revocatione ipsius non est 14 aliqua-
tenus audienda; quum ipsius 15 intentio, si eundenz forte repe-

terel, exceptione possit lu commissae fornicationis elidí,
maxime quum, antequam fuerit fornicata, ipsum non duxerit
repetendum. [Dat. Lat. III. Non. Apr. Ao. XII. 1209.]

CAP. XVII.1

Uxor maritum professum repetere potest, non obstante licentia profitendi
ab ea meto extorta.

Idem2.

Accedens ad praesentiam nostram I. 3 mulier lacrima-

biliter proposuit coram nobis, quod, quum 4 V. 5 vir eius

Zliensis dioecesis eam sibi legitime 6 matrimonio copulasset, el

per viginti fere annorum spativan eidenz éohabitans, prolenz susce-

pisset ex ea, volens tandem idem vir habitum assumere mo-

nachalem 7, postulabat humiliter ab eadem, ut tam pio
proposito faveret ipsius; quae propter multa verbera et
alia s molestationum gravamina, quae dictus vir inferebat
eidem, se ipsam asserens dimissurum, annuit votis eius.
Quumque idem vir in domo° de Vader lo Cisterciensis ordi-

nís religionis habitum assumpsisset, mulier ipsa in domo 11

monialium, nullo ibi habitu religionis assumpto vel voto
conversionis emisso, permansit ibidezn, cui pro labore manuunz

suarum eaedem moniales vitae necessaria ministrabant. Processu

yero temporis, quum idem vir ad saeculum rediens religionis
habitum reliquisset, eadem 12 mulier se instanter ab ipso
petiit reassumi, t ipse illam recipere penitus contradicens, prae-

ter verbercz, quibus saepitzs 13 affecit eandem, sibi plurima convitia

el graves iniurias irrogara. Quocirca discretioni vestrae per

apostolica scripta mandamus, quatenus, si res ita se habet,
el dicta mulier illius oetatis exsistit 14, ut de lapso carnis illius
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T it. XXXII. C ap. XVI. 1) Restitutum ex Reg. Bal. XII, 13. ; - Comp.

III. c. 3. h. t. (3, 25.) 2) Pataviens.: C Reg. pr. Cg 3) Bovingardonberg

(in Codi. nomen corruptora est) Patav. dioec.: Reg. - Potthast no. 3698.

4) I.: GKCb; R.: Cc; W.: LbN; dccst: 1K	5) add.: bonis: Cb	6) relin-

quere: ib.	7) illa deinde: Rcg. 8) preeibusque: Reg. oper. mesad. 9) L:

a; deest: K	10) cante: Ch; asid.: se: Cb	11) quod: CL	12) saepe-

dictao: ib.	13) vixit incontinenter: CReg.	14) esset: aL.	15) elite :

Reg.	16) posset: C Reg.
Cap. XVII. 1) Restituttum ex Req. Brega. VIII, 31.; -Comp. IV. c. un.

h. t. (3, 11.) 2) Ellensi op. et arcLidiac. do Cantabrugo ot prrorI de Bar-
noeta Elions. dioee.: Reg. - Potthast no. 2470. 3) Iuliana: Reg. 4) quum:

deest: Dfgh	5) W.: Ilabcgh Reg.	6) legitimo: D	7) regularen; : Reg.

3) aliarum: D Rey.	9) ad domum . . . accedens ibi (ibidem: Dabcfg; ibi-

medito valeat dubitari, dictum virum, ut eam recipiat, eique
affectum exhibeat coniugalem, mona ione praemissa per cen-
suram ecclesiasticanz appellatione remota cogatis. [Nullis
liter•is etc. Dat. Rom. ap. S. Petr. V. Id. Apr. 1205.]

CAP. XVIII.1

Uxor professi, quae dedit viro licentiam profitendi, non compellitur ingredi
religionem, si continens est, et non suspecta.

Innocentius III. 2 * Episcopo, Decano et

Thesaurario Linconiensibus3.

Significavit nobis A. mulier, quod, quum ipsa F. militi

viro suo coram decano S. Ouiriaci Pruvinensis, vices 4 bonae
menzoriae P. archiepiscopi Senonensis in hac parte fungente,
licentiam concesserit religionem intrandi, continentiae tamen
voto eidem iniuncto, et recepta fide ab ipsa, quod perpetuo
contineret, idem decanos post factam professionem a viro
praedicto 5 in monasterio, in quo habitum assumpserat
monachalem, asseruit, ipsam debere religionem intrare,
quanquam id primo non expressisset eidem, et hoc expresso
ipsa illi licentiam non dedisset, t ac eam ad hoc per venera-
Litem fratrem nostrunz archiepiscopum Senonensem fecit pluries

comnzoneri, p-opter quod eadezn de consenso ilicti archiepiscopi

nostrum super be consilium implorara. Ouocirca mandamus,
quatenus, si est ita, et est taus aetatis, de qua suspicio
haberi non possít, ipsam votum continentiae observantem
intrare monasterium compelli non permittatis invitam6.

CAP. XIX.;

Adultera, quam maritos reconciliare non vult, ad agendum poenitentiam
in aliquo claustro collocatur.

Gregorius. I1..

Gaudemus in Domino (L't infra:) Mulieres yero, quae
relicto maritali toro lapsu carnis ceciderunt, si mariti earum,
a te diligenter commoniti, eas ad frugem melioris vitae con-
versas noluerint recipere propter Deum, in claustris cura
religiosis mulieribus studeas collocare, ut perpetuam poeni-
tentiam ibi agant.

CAP. SX.r

Si coniugee se ad invicen absolverunt continentiam promittendo, et Merque
vel alter eorum religionem profitetur, alter alterum repetere non potest.

Idem I. Moniali monasterii de Plauda2.

Dudum a C. laico mota contra te, quam uxorem suam
dicebat, materia quaestionis, R. sanctae M. 3 in Cosmidin4
diaconum cardí.nalem dedimus auditorem. Coram quo dictus
C. conquerendo proponens, quod indebite recusabas eidem,
culos uxor eras per consensuln de praesenti et carnis copu-
1am subsecutam, matrimonialiter adhaerere, te sibi restitui
postulavit. Ad quod fuit responsum, quod ipse pro animae
suae remedio pura et spontanea voluntate, praesentibus
duobus religiosis sacerdotibus, et adhibitis quinque testibus
fide dignis, omni iuri, quod in te habuerat, renunciavit
olnnino, resignando illud in manibus alterius ex sacerdotibus
supra dictis, qui in personam ecclesiae resignationem huius-
modi recipere procuravit, et quod idem C. se castitatem
servaturum promisit, pauperumque hospitalis de Ponte ob-
sequio se devovit, promlttens voto solenni omnia et singula
supra dicta, et tribuens tibi 5 licentiam ad monasterium

transeundi, te versa vice similiter promittente, ac tribuente
illi licentiam, et ius quodlibet resignante: sicut haec omnia
dicebantur per publicum instrumentum esse probata, mano.

B. notarii Aretinensis 7 confectum. Verum praenominatus

C. proposuit, quod, caso amisso instrumento praefato, illud
in prima persona, quod prius erat in tertia, insertis pluribus
in uno, aliter quam in alio fuit ab ipso formatum. la quum
tibi iratus fuisset, sicut verba et verbera indicabant, nonclum
calore iracundiae quiescente, quidam ipsum deceptorie
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allexerunt, proponentes eidem, quod in hospitali praedicto
cihis ad libitum posset uti, ac proprium retinere, praefato
B. sibi nihilominus promittente, quod non solum ardorem,
sed etiam appetitum libidinis exstingueret in eodem: propter
quod quicquid in hac parte fecisse dignoscitur, iratus, se-
ductus pariter et illectus 3, et sub spe promissionis, ac sub
ea conditione vel modo, si posset continentiam observare,
asseruit a se factum. Sed ad ista respondebatur econtra,
quod, an tabellio in tertia persona instrumentum conficiat,
vel in prima, dummodo non mutetur substantia veritatis,
nihil interesse videtur. Insuper, quamvis aliquando spes
memorato C. data fuisset, per quam ad hoc se proposult9*
inductum, eo tamen tempore, quo talia facta fuerunt, pure,
simpliciter ac voluntarie, pro amore Dei et remedio animae
suae solummodo ad votum et ac1 10 alia supra,. dicta noscitur
processisse. Propter quod a consortio saecularium homi-
num debet discedere, vitamque mutare, quum se illius
aetatis esse proponat, ut sine suspicione incontinentiae non
valeat in saeculo remanere. Nos itaque, habito fratrum
nostrorum consilio, te ab impetitione dicti C. sententialiter
duximus absolvendam, perpetuum illi super hoc silentium

imponentes.

CAP. XX.1

Breve est, sed per alía verba sic potest summari: Post sententiam divortii
quoad torum, latam ob fornicationem epiritualem mariti, potest uxor libere

religionem intrare.

Idem.

Mulier, quae in fide remansit, potest, nolente viro, qui
ah infidelitate revertitur, propter quam ab eo fuerat iudicio
ecclesiae separata, ad religionem libere convolare.

TITULUS XXXIII.

DE CONVERSIONE INFIDELIUM.

CAP. I.1

Non potest quia illam babero in uxorem, cuino maritum occidit machina-
done ipsius mulieris; secus, si sine machinatione. Et est pulcher et

quotidianus casus.

Coelestinus III.2

Laudabilem (Et infra:) Ceterum 3 quod Interrogasti 4 de
Sarracenis, qui, dum 5 in captivitate essent, quarundam Chri-
stianarum 6 viros earum 7 insidiis et machinationibus occide-
runt, utrum, quia pasteas per ipsas 9 ad fidem Christianam
conversi sunt eas de l ' jure possint 12 accipere 13 in uxores,
vel, si duxerint, ipsum coniugium teneat 14 eorundem 15 : hic
Triburiensis concilii regula 16 contenti sumus, asserentis 17,

quod, si in mortem 13 ipsorum 19 vi,-orzzni"
0 malitiose fuerint

machinatae, licet earum studio ad ecclesiczsticam. 21 fidem ac-
cesserint, tamen 22 nec eis adhaerere debent, nec sunt 23, si
adhaeserint etiam 24, tolerandi. Non cuino lzic 25 dispensado
sine periculo posset admitti, quum tale 26 damnum tali lucro
ccclesia compensare 27 non velit. Ad hoc 23 * Sarraceni qui-
dam, qui 29 in bello sunt Christianos interfecisse notati, et30

Christiani similiter Sarracenos, postea vero 31 Sarraceni, ad
ccztholicanz fidem ci gentilitatis errore conversi, uxores eorum
quos in 32 belli 33 certamine occiderunt 34, sibi matrimonialiter
copu]arunt, et 35 id ipsum Christiani de Sarracenis mulieribus
conversis ad fidem fecisse noscuntur: quae tcnnen, postquam
ele priorum virorum morte 30 compererint J7 * veritatem38,
divortium instanter exposcunt. 19. In his igitur 46 responde-
mus, quod, quum tales 11 non procuraverint virorum interi-

587	 DECRETAL. GREGOR. IX. LIB. III. TIT. XXXII. XXXIII. DE CONV. INFID. c. r. 2. 588

tum defunctorum, matrimonium inter huiusmodi personas
licite potest contrahi, et taliter copulati, cuiuscunque sexus

exsistant, divortium post mortezn coniugum nequeunt 42 postu-

lare. Idem si quidem iuris erit in. sequenti caso, quem proponere

studuisti, quum S. Christiano viro propter odium uxoris Christum

negante et sibi copulante paganam et ex ea filias procreante

Christiana in opprobriunz leso Christi relicta, cum 43 assensu

archidiaconi sed ad secundas nuptias convolavit et filias suscepit

ex ipsis; non enim 44 videtur nobis, quod si prior maritus redeat

ad unitatero ecclesiasticam, cadena a secundo deheat 45 recedere

et 46 resignari priori, maxime quum ab eo visa fzzerit ecclesiae

indicio discessisse et teste Gregorio contumelia creatoris solvat

ius matrimonü circa eum qui relinquitur odio fidei Chri.stianae.

Quod autem mulier h7 possit primo viro qui ad fidem reversos est

nolente ad vitam nzonasticam remeare, vel tztrum ille reversu.s ad
eam, goam ritu gentili sibi coniunxit, et quae propter eum ad
fidem nostram cunz liberis sois est conversa48, mortua prima
possit habere uxorenz 49, el an filii ante conversionem geniti ob-

tentu nuptiarum, quae post conversionem ritu ecclesiastico cele-

bratae fuerzan 50, et similiter si filii illius, quae cum licentia archi-

diaconi sui51 malito priore vivente sed facto infideli nupsit 52 viro
catholico, legitimi sin1 53 lzahendi, taro regula guara doctrina
Apostoli, qua dicitur: „si infidelis discedit discedat; non enim fra-

ter aut 54 soror subiectus est in huiusnzodi servdtuti SJ, z ° quam56

illud decretum memorad, Gregorii: „non est peccatum dimisso

propter Deum si alii se copulaverit; in fidelis enim discedens et 57

in Deum peccat et in matrimonium; ° c nz7zilominus 5S , quod praede-

cessor noster bonae memoriae Alexander III. ita dixerit 59 : „tanta
est vis matrimonii, ut qui antea sunt geniti post contractum ma-

trimoniunz. legitimi habeantnr: 
rr Nos in hzzzzzsmodi dubitare non

sinunt 61, quin in his et liber aditus pateat ad religionem migrare
volenti, et ille qui ad fidem revertitur, eam, quae conversa est61

de functa prima sibi licite possit copulare, filii etiam in supradicto

utrogoe casu legitimi censeantur. Praeterea etc. [cf. c. 27. de
test. II. 20.]

CAP. II.1

Si alter infidelium coniugum venit ad fidem, altero remanente in infideli-
tatis errore, communis proles assignatur converso.

Gregorius IX. Argentinensi Episcopo2.

Ex literis tuis accepimus, [perlatanz fuisse ad synodum

tuam hzziusmodi quaestionem], quod quidam de Iudaicae caeci-
tatis errore ad Christum verum lumen [el viam veritatzs]

adductus, uxore sua in Iudaismo relicta, in ludicio postulavit
instanter, ut eorurn filius quadriennis assignaretur eidem,
ad fidem catholicam, quam ipse susceperat, perducendus.
Ad 3 quod illa respondit, quod, quum puer adhuc infans
exsistat, propter quod magis materno indiget solatio quam

^

paterno, sibique ante partum onerosus, dolorosus in partu,
acj 4 * post partum laboriosus fuisse noscatur, ac ex hoc

legitima coniunctio maris et feminae magis matrimonium
quam patrimonium nuncupetur, dictus puer apud eam 5 de-
bet convenientius remanere, ¡ [quam apud patrem ad fidem

Christianam de novo perdoctunz trcazsire debebat, aut saltezn neu-

trius sequi, priusquanz ad legitimanz aetatem per venial. Bine
inde multis aliis allegatis: tu autenz praedicto puero medio tem-

pore in tema potestate retento, quid tibi fizciendum sit in hoc caso
nos considere voluisti.] Quum autem 6 filius in patris potestate
consistat, cuius sequitur fami]iam, et non matris, et in aetate
tali quis non debet 7 apud eas s * remanere personas, de qui-
bus possit esse suspicio, quod saluti vel vitae insidientur9
illius, et pueri post triennium apud patrem non suspectum
ali debeant et morari, materque pueri, si eum remanere

Tit. XXXII. Cap. XX. 8) allcctus: G.H	9) proponit: CHUCEN
10) ad: decst:

C ap. XXI. 1) 1227-31. — Polthast no. 9654.
Tit. XXXIII. Cap. I.	1) itestitartesn ex Larc. ap. Bal. III, 351.: Gilb.

aurt. 2.(3,20.) • Comp. II. c. 2. h. t. (3, 20.)	2) Ieiliama capitis estais Comp. II.
e. 3. de coge. sp. (4, 6.); — cf. c. 1. Ut lite peed. (2, 16.); — 1191-8. — Jaffé
vio. 10735.	3) ceG: rlecst: BabSa	4) add.: enim: Sa	5) quum : LEC.
1;) add.: mulierum: Bb 7) eorum: Ebi; — essent Christianorum, quosdam
viros earum: Loc.	8) post: Bb	9) per ips. : deest: l.uc. 10) fuerint: ib.
11) easdem: BSa Luc. 12) possunt: Bac 13) ducere in uxorern: Luc.
11) valeat: Sa Luc.; valeatirritari: Bb; an ips. coniug. valeat iterari: RIs
15) eor.: dcest: Coll. citt.	16) regulae consentimus: Loc.	17) asieren-
tes: BabhSaLuc.	18) quum mortem: Luc.; in monte: Rh	19) ips.:
dccst: BcSa late.	20) vir.: decst: Bac	21) Christianam: BL	22) tum:
Laac.	23) sunt: deast: ib.	24) et.: deest: Babc Loc.; ab ecelesia: S'ra
25) hic: deest: Bb	26) tantum: Coll. citt.	27) recompensare: BabcgSa
28) hace: FLNB Loc. 29) qui: deest: BbSa 30) et: deesl: Loc. 31) vero;
dccst: ib. 32) in: deest: Coll. citt. 33) bellico: Coll. citt. 34) neci tra-
diderant: BabchSa Luc.; occiderint: By 35) et: deest: Bol 36) de priori
Inerte: Loe. 37) comperiünt: Codd. col!. Bgg Larc.; comperernnt: Bi 38) et

post veritatem: BL	39) deposcunt: Bb	40) Responden. (Respondeo:
Lnc.) quoque in his: B.Sa LEC. 41) quod, qumn nec Sarraceni. nec Chri-
st4ani mortem alterutrorum (alterutrarum: Balo) procurasse noscuntur (no-
scantur: Sa), matrimonia (matrimonium: Bac,gi) huiusmocli inter prae-
dictas (dictas: Sa; inter huiusm. pers.: Bg; inter huiusm. interdictas
pers.: Bb) personas licite possunt (potest: Bacgi) contrahi: Coll. citt.
42) non possunt: BSa; jure obtinere vel °tiara postulare non possunt: Loa:.
43) rol. est tatuen: Ba 44) en.: rlcest: Bb Loe. 45) debet: Sa 46) vel: Bb
47) mul.: deest: Sa Lile. 48) reversa : Bb Loc. 49) in ux.: ib. 50) fuerint: ib.
51) suj: dcest: Rb	52) nupserit: Sa	53) sunt: Bb	54) vel: ib.
55) servitutibus: Sa 56) quantum ad id mera. Greg. decr.: Be 57) et:
deest: ib. 58) rAhil.: deest: So 59) dixit: BabLuc. 60) sinit: Be 61) est
ad fidem: ib.

C ap. II. 1) Restilutsnas ex m'ig. ap. ifart_beüa Qwec. Germ. IlI, 536. —
indicatsaa ex Grey. IX. Reg. 1II,13.; ap. Ballsrald. p. 367. 2)Potthast No. 8399.
3) asserens quod favore religionis Christianae, et quia puer infra discretio-
nis anuos erat, potius ipsam et fidem suam, quam matrem et eins errorem
sequi deberes: orfg.	4) ac: costal: GHILN	5) nutren/ (deb.: dcest):
or{q.	6) yero: orig.	7) debeat: orig. Bala.	8) illas: FGIIIHorig.
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contingeret I6 apud cam a *, Vacile] posset illum adducere ad
infidelitatis errorem: [fraternitati time] in favorem maxime
fidei Chrstianae respondemus, patri eundem puerum assi-
gnandum. [Dat. Perusii XVII. Kal. Iun. A. H. 1229.]

TITULUS XXXIV.

DE VOTO ET VOTI REDEMPTIONE.

CAP. I.1

Vota possunt eleemosynis redimi, vel in aliud commutari, intercedente
superioris auctoritate, et iusta causa redimendi vel mutandi.

Alexander III. Exonensi 2 Episcopo.

De peregrinationis quoque votis, an eleemosynis redimi 3

possint ve1 4 pro necessitate in aliad commutari, tibi 5 * re-
spondemus, quod ab eius, qui praesidet 6, pendet 7 arbitrio,
ut consideret diligentius et attendat qualitatem personae, et
causam commutationis s, scilicet 3 an ill l0 * ex infirmitate,
seu affluentia divitiarum contingat, an alia li * causa probabili
peregrinatio, an recompensatio melior fuerit et Deo magis
accepta; et secundum hoc debet 12 exinde 13 dispensare.

CAP. II.1

Commutat Papa votum ultramarinum, in his maxime, qui in puerili aetate
voverunt.

Idem Norvicensi 2 Episcopo.

Venientis ad nos R. 3 clerici narratione accepilnus4,
quod, quu-m in puerili aetate 5 constitutus fuisset Hierosoly-
mam disposuit° proficisci 7, cuidam quoque s consocio seto,

qui n.ihilo7ninus sepulcrum dominicum proposuerat visitare,
fidem g dedit, et suam recepit ab eo, quod sibi inviceln in
via 10 socii li fideles exsisterent, j-et bonatn societatem ser-

varent. Qui 12 utique sollicita mente revolvens, ad nos accessit,

ta sibi nostrum super hoc consilium aperiremus. Nos autem
ipsum gravi infirmitate laborare, sicut asserit, intelligentes, et,

quod in partibus orientis eius allcentus partan utilitatis conferret,

diligenlites attendenles, praesertim quum non sit licitum, cleri-

cum 13 infra sacros ordines constitutttm arma sumere, vel san-

guinis effusioni vacare, ipsum 14 a voto, quod in aetate tenera,
facilitate potius quam ex arbitrio discretionis promisit, ab-
solvimus, et ad propria remittimus absolulum, ita tamen, quod

idem votum eleemosynis redimat 15, et iuxta consilium no-
strum 16 toto vitae suae tempore uni pauperum Christi, tam

in victu quam in cestita, dummodo ad hoc suae facultates
sufficiant, debeat 17 providere.

CAP. III,1

Ex sola conceptione boni explicandi non obligatur quia ad bonum con-
ceptum exsequeudum.

Idem Magistro A. de Mandeforde2.

Literaturam tuam ;el prudentiam 3 iam cludum referente

fama cognovimus, et saluti tuae tanto attentius considere volumus

et debemus, quanto personara tuam cansideratione tuae 4 hnnestae

conversationis et vitae ferventioris caritatis bracltiis amplectimur.

Relatum est 5 auribus nostris° ex parte tira, quod, Quurn ex qua-

dam minutione 7 nimio fuisses mortis pavore perterritus,
haec 8 verba tecum protulisti: „non diu hic morabor," pro-
ponens in animo, quod religionis habitum esses aliquando
suscepturus. j-Sed propter frequentes in.lirmitates 0, quae pluri-
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Tit. XXXIII. Cap. II. 10) contigerit: ib. 11) ipsam: FGHIKort;ry.

Tit. XXXIV. Cap. I. 1) Restitutum ex App. XXXV, 3.; Lips. XXIII,

23.; Bamb. XXVI, un.; Case. XXXIX, 2.; Comp. I. c. 1. h. t. (3, 29.) 2) tide-

tur pare eius cap. esse, quod ex App. XXXV, 2.: refertttr c. 30. de sine. (5, 3.); -

1159-81. - Jaffé no. 8980.	3) restitui: R	4) vel aliud (add.: por: OP)

pro necessitate impleri (adimpleri: OQ): Coll. citt.	5) tibi: exstat: O

6) possidet: AIR	7) dependeat: AbcP; dependet: AaIOQR	8) commi-
grationis: 0 9) scil,: dccst: R 10) id: exstat: 0 11) aut alía:

FGHIKLN; aut etiam alia: úf; et (deest: AR) utrum peregrinatio an (aut: Q)

rae. utilior (menor: AQIl) fuerit: Coll. citf., 12) habet: Ed. Roa. oper. mead.

13) inde: AQR.
C ap. II. 1) Restituirme ex App. L, 15.; Cass. XXXIX, 2.; Comp. I. e. 2.

1e. t. (3, 29.) 2) Nomenensi ep.mer.: Rutendose;-add.: in eodem libro (i. e.

lib. VIII. Reg.): 0; - 1166-67. - Jafé so. 7578. 3) R.: deest: 0 4) Audi-

vimus: A0; Bene audivimus (retl. omaissis): R	5) puerilitate: al 6) pro-

misiase: R; deest: Aa	7) se profeeturum: Con. citt.	8) quag.: deest: It;

et cuidanr: 0	9) et fidem ded. et sententiam: R meudose	10) in via:

deest: ib.	11) socii: deest: 0	12) quod: Ab	13) cler.: dcest: ib.

14) id quod id vol.: It ueetdose 15) redimere debeat: Coll. citt. 16) nostr.:

deest: Ab; auxilium vestrum: R meadose	17) deb.: deest: OR.

C ap. III. 1) Resida film ex Atan. auct.1, (3, 16.) ; Comp. II. c. 1. h. t. (3, 21-)

2) Monte forti: La; Nandeforto: Df: Mag. M. abbati de Vadeford-: Ba;

mag. M. de Vad. Forden.: IR; Mag. M. do Vadeforte: Bc,g; Mag. Ambrosio

de Vad. Por.: 1'u;	deest: Bbh; - 1159-81. - Jaffé no. 9219. 3) pru-

•deatiam tuam primum revelante fama: Bb	4) tuae: deest: CL,	5) est

mum 10 
vitae religiosae districtilrnem inlpediunt, et quia transeun-

tibus li * hospitalitatenl exhibes, et plura salutaria 12 impendis,
quod concepisti olim in animo opere 13 nondum implevisti, ac per
hoc dubitas, ne pro 14 fracta fide voti in dist/-icto debeas examine
conveniri. Tibi igitur 15, licet prudentiam tuam latere non ere-

damas, quid canones in huiusmodi statuant 16, consulenti respon-
demus breviter quod sentimus, praesentium signtficalione mala-

dantes, quod, si plus non est in voto processum 17, quam
praediximus, transgressor is iudicari non poteris, et 19 si non
impleas quod dixisti. Monemus autenl prudentiam tuam attel-
tius et 20 hortamur quatenus lacias quod tuae salud ampliusY 1

cognoveris provenire et conditionis tuae meinor exSistens memori-

ter teneas, quod Loth (han mutis timeret ascensum, Segor22

civitatem parvulam 23 petüt et accepit.

CAP. IV.1

Omne votnm mutabile est iu votutn religlonis

Idem2.

Scripturae j- sacrae 3 * testimonio declaratur, quod spirit,ualís

horno propositum non muta!, quunz pro salute anintae sane utilius

aligttid meditatur 4. Indo est, quorl, vestris iustis postulationibus

inclznati 5, vohis indulsimus, quatenus, si quis o sepulcrum domini-

cum vel alia 7 sanctorum lintina proposueril visitare, et inftrmitate

vel ctlia rationabili causa occua-rente ctpud 8 vos habitum religionis

assumere alque Deo servire voluerit,-libere eos 0 recipere valeatis.

Reus fractí voti aliquatenus non habetur i 0, qui temporale
obsequium in perpetuam noscitur religionis observantiam

commutare.

CAP. V.'

Exsecutio voti ultramarini auctoritate Papae potosí ex causa differri.

Innocentius III. Strigonensi" Archiepiscopo.

Non est voti dicendus transgressor, qui quod vovit de

auctoritate sedis apostolicae, iusta tomen ex causa, distulit3

adimplere. Sane, significavit nobis carissintus in Ckristo filias

noster Henricus 4 illustris rex Hungariae, quod, quum in regni

perturbatione 5 consilium et auxilium tuum sibi senserit
hactenus profuisse, utilitati eius non modicum derogaret, si
Hierosolymam, sicut ex voto teneris, regno pergeres impa-

cato. ¡ Quum igilur nobis imanineat de honore ipsius regis et

statu refluí Hungariae sollieite cogitare, fixaternitclti tnae per

apo.stolica scripta mandamus, quatenus non prius iter arripias
Hierosolymam adeundi, quam regnum ipsum fuerit tran-
quillitati pristinae fceciente Domino restitutum, vel° super

hoc receperis ab apostolica sede mandatum. [Dat. Laterani.

11 98.]

CAP. VI. 1

Ecclesia compellit heredem laicum per excommunicationem et bonorum
subtractiouem ad exsecutionem voti ultramariuí, ad quod so obligavit pro

defuncto.

Idem Andreae Duci2.

Licet universis liberum sit arbitrium in vovendo, nec

necessitas	votis locum habeat, sed volutatas, usque adeo tamen

solutio necessaria est post votum, ut sine proprio 3 * salutis

dispendio alicui non liceat resilire ab his, quae simule ac so-

lenniter repromisit. Accepimus siquidem, quod, quum inclgtae

recordationis B. quondant rex Hungariae, pater tuus, agens4*
in extremis, votum, quod voverat Domino, Hierosolymita-

nam provinciam in forti mano et 5 * brachio extenso°, humili

autem: Bi Ilicht. 6) est siquideni nobis: Bb 7) quum ex quadam minu-

tione brachii tui (tibi brachium: Bb; brachium tnnm: Bph) minuisses (intu-

muisset: BbhTa), pavone mentís perterritus (territus: Bbl'a): BTa 8) huius-

modi: Bb 9) add.: corporis: Ta 10) plerumque vit. distr.: Bb 11) add.:

indigentibus et: ib. 12) solatia: ib. 13) magnopere (in an.: deest): Ta

14) de: ib.; deest: BcTa 15) Licet autem .-- tibi tomen consulenti brevitor

(taliter: Bb) respondemos, quod sentimos(tibi duximus respondeudum: Bah)

praesentium (praesenti: Bgyhi): BTa	16) constituant: Bbl	7) progres-

sun1: BacghiTa 18) add.: voti: BL 19) etiam: Bbc 20) attentiusquc: Bb

21) apertius videris expedire: ib.	22) in Seg.: ib.	23) parvula et pet. et

recep. salutem: ib.

C a p. IV. 1) Restituirme ex Atan. auct. 2. (3, 16.) ; Comp. II. c.2. h. t. ( 3, 21.)

2) universis abbatibus Cistercien. ord. per Angliam coustitutis: Ruega' a:

monachis Cist. ord.: Bbh; - 1159-81. - Jaffé no. 8915.	3) sae.: exstat: G

4) meditetur: Lb	5) uon indignad indulgemus quat.: ib.	0) qui: Bbc

7) aliorum: Bb 8) ínter: ib. 9) ipsos: ib. 10) nec rei votí fractí

habeantur aliquatenus, qui temp. (temporalibus: Bb) obs. in perpetuam

(perpetttum: Begi) . . . noscuutnr: BTm.

Cap. V.	1) Resetutaut ex Rey. Bal. I, 5.; Cemp. III. c. 1. h. t. (3, 26.)

2) Strigoniensi: C Rey. : - Potthast eeo. 14.	3) distulerit: Rey.	4) 11.: U

5) turbatione: LNCacgh Rey.	6) et: Cb.

C ap. VI. 1) Restituirme ex Reg. Bel. I, 10.; Comp. II[. c. 2. h. t. (3, 20.1

2) A.: Cg Reg.; - Potthast no. 4. 3) propriae: G'HIL.VC Bcg.; suae: K

4) ageret: OH; ageret... extremis, et de sus penitus couvalescentia desye-

raret: CReg,	5) et: exsfut: G	6) extento: Cabc.
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lamen corde et humiliato spiritu visitare, sub interminatione
maledictionis paternae commiserit 7 ' tuae fidei exsequen-
dum, et tu, intellecta pia voluntate parentis, assumpto crucis
signaculo, te id impleturum 8 sine dilatione qualibet promi-
sisti. -¡ Verunz, endem patre tuo sublato de medio, quum Hiero-

solymitanrzm iter te arripere simulasses, assumptae peregrina-

tionis oblitus, quam contra inimicos crucis clirigere debueras, in
fratrent tttunt et regnum Hungariae convertisti aciem bellalorum,

et multa contra serenitatem regiam n,alignorum usos consilio

commiszsti. Nos aulem, quos dichos istis ad pontificatus offzcium,

licet immeritos, Dominu.s evocavit, tam pací regni Hungariae,

quanz tuae volentes salud consolare, nobilitatenz tuam rogarnus9,

mortemus et exhortarnur in Domino, ac per apnstolica tibi scripta

praecipiendo lo Mandamus, quatenus, postpositis ceteris sol-
licitudmibus, neque ad festum exaltationis sanctae Crucis
proximo venlurum debitum acceptae crucis exsolvens, pro-
positum iter arripias et humiliter prosequaris, ne, si onus
tibi a patre iniunctum et a te sponte susceptum occasione
qualibet detrectaveris ll, paterna te reddas successione in-
dignum, et hereditatis emolumento priveris, cuius recusa-
veris onera supportare; sciturus, extunc anathematis te
vinculo subiacere, et iure, quod tibi, si dictus rex sine prole
decederet, in regno Hungariae competebat ordine geniturae,
privandum, et regnum ipsum ad minorem fratrenl tuum
appellatione postposita devolvendum. [Dat. Lat. IV. Kal.

Febr. 1198.]

CAP. VII.r

Commutat Papa votum ultramarinum in vigilias, orationes et ieiunia, tunc
maxime, quum cessat causa, quae induxit ad vovendum; ita etiam quod
expensas tiendae in eundo, morando et redenndo, integraliter mittantur in

terrae sanctae subsidian.

Idem Trecensi Episcopo2.

Magnae devotionis j [iucticizzan' et sincerae in Christo tuae

fdei esse credimus argumencunz, quod, ut novissinsa toa Domino
consecrares, nec senectutis ian, imminentis incommoda, nec

discrimina viae, nec dubia lides et constans inconstancia pelagi

terruerunt, quin pro salute aninme tuae, ac libertate Trecensis

ecclesiae et devotione terrae nativitatis Domini Hierosolymitanam

provincicznz dz:sponeres visitare.] Ouum enim Trecensis ecclesia,
sicut ex toa relatione didicimus, contra libertatem ecclesiasti-
cam indebitis gravaretur angustiis el pressuris, nec per alium,
quam per FI. quondam Campaniae comitem, tunc in ultra-
marinis partibus constitutum, eidem ecclesiae 3 crederes4
posse de facili subveniri, confzsus de liheralitate ipsius, quem,

si ad coas accederes, tibi super necessitatibus ecclesiae tuae cre-

debas humiliter provisurum, praeter consilium carorum 5 tuorum

ad ipsum proposuisti accedere, ac in signum peregrinationis
et devotionis a terrae orientalis crucem dominicam assum-
psisti. ±[Licet autem, ut non vacuus in conspectu Domini

appareres, sed aliquos tecum manipulas in orean, Domini cum

exsultatione deferres, sermoneas ad populum feceris, ut aliqui

iecurrt assumpto crucis signaculo subirent itineris gravitatem, vix

unos inter atunes apparuit, qui verbum tecunz reciperet et impleret.

Tu yero, ot laudabile propositurn fine clauderes meliori, viarn

aggressus, gsatns Placentianz pervenisses, super morte ipsius

comitis tristes recepisti rumores. Propter fansiliam lamen dissi-

mulato timare progressus in Tusciam, quosdam familiares tuos

obvios habuisti, qui te volebant irtviktnz etiarn ab itinere reziocare,

asserenles, iter tuunz nec tibi nec ultramarinis partibus expedire,

quum, Gallicanis onznibus exinde redeuntibus, terra illa defen-

sanda in Teutonicorum manibzts remansisset.] Quamvís autem
audita 7 morte ipsius comitis immensam iristitiam concepisses, et

praecipuam intentionem tuam esse conspiceres 8 iam frustra-
taro, noluisti tamen sine consilio apostolicae sedis, quae dis-

ponente Domino cunctorun, fZdeliuszz rrzater est et magistra, ad
propria remeare. Sed ingressus 9 postntodum Urbem, el in

no.stra praesentia constitutus, intentionis tuae propositum ac
statum Trecensis ecclesiae nobis humiliter expressisti,
}nostrum el fratrum nostrorurn consilium cum devotione requi-

rets. Venerabilis etiam lo frotar noster Senonensis archiepiscopus

Tit. XXXIV. Cap. VI. 7) cominisit: GHIXLMNCReg.	S) te adim-
pleturum: Cbcgh	9) rog.: deest: Cae	10) praec.: deest: ib.	11) de-
trectaus: Cach.
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metropolitanos tuus stalum Trecensis ecclesiae, ac dispendium,

quod ex absentia tua incurrere poterat, semel et iterum per suas

nobis literas intimavit, propter quod disposuimus deliberare cum

fr•atribus nostris, an cum eadem Trecensi ecclesia misericordiam

faceremus, te ad agendam ipsius sollicitudinem remiltenies, an,

sicut tenebaris ex voto, te iter arreptum perfzcere pateremur, et

utrum horum tam salud tuae quam terrae orientali potius expe-

diret. Et quidem tria praecipue duximus in hoc negotio
attendenda, quid liceat, quid deceat, quid expediat: quid liceat
secundum aequitatem, quid deceat secundum honestatem,
et11 quid expediat secundum utilitatem. Sane, non videba-
tur contra votum et tam laudabile propositum licitum 12, ut
venires, quum vox clamet prophetica 13 : „Vovete et reddite
Domino Deo vestro," ut primum ad consilium, secundum
vero ad imperium referatur, et in evangelio: „Reddite quae

sunt Dei Deo." 14 Votunz enim istud non est dubium esse Dei,
cui te obligaveras in vovendo. Sed nec decens 15 quomodolibet